
 
Person cyswllt:  Pamela Tasker, Governance Support Officer 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:democratic.services@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: 8 Ebrill 2021 
 

Agenda 
Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 15 Ebrill 2021 
 
Amser: 5.30 pm 
 
Lleoliad: Canolfan Dinesig 
 
At: Cynghorwyr: Davies, D Wilcox, P Hourahine, D Fouweather, H Britton, A Mitchell, 

Watkins and Worthington 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau dros Absenoldeb   
 

 
 
2   Penodi Cadeirydd ac Is-Gadeirydd Annibynnol   

 
 

 
3   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
4   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 6) 

 
 

 
5   Materion yn codi   

 
 

 
6   Cynllunio Olyniaeth - diweddariad ar benodi Aelodau Annibynnol  

(Tudalennau 7 - 18) 
 

 

 
7   Côd Ymddygiad Gweithwyr  (Tudalennau 19 - 36) 

 
 

 
8   Cod Ymddygiad - Canllawiau Diwygiedig  (Tudalennau 37 - 178) 

 
 

 
9   Cwynion   

Bydd y Swyddog Monitro yn adrodd ar unrhyw gwynion a dderbyniwyd 
ers y cyfarfod diwethaf. 
 

 

 
10   Unrhyw Fater Arall   

 
 

 
11   Dyddiad y Cyfarfod Nesaf   

15 Gorffennaf 2021  
 

 

 
12   Gwe-ddarllediad   

Standards Committee, 15th April 2021 - YouTube 
 

 

 
 

Pecyn Dogfennau

https://www.youtube.com/watch?v=UabNtO37hW4


Mae'r dudalen hon yn wag yn



Draft Minutes 
Standards Committee 
 
Date: 07 January 2021   
 
Time:  5:30pm  
 
Venue:   Virtual Teams Meeting   
 
Present:  P. Westwood (Chair), J. Davies, T. Britton, A. Mitchell, K. Watkins, P. Worthington 
and Councillors D. Wilcox and P. Hourahine. 
Gareth Price (Head of Law & Regulation) Pamela Tasker (Governance Support Officer).  
 
Apologies: Councillor W. Routley  
 
 
 

1. Apologies for Absence  
 
Councillor W. Routley  
 

2. Declarations of Interest   

None  

3. Minutes of the Previous Meeting 16 January 2020  

Actions Points Discussed:  

On page 4 of the minutes, the Chair commented on the duty of group leaders 
to promote ethical standards in political groups and how they were go
[...]
ions). 

You are not regarded as having a 
prejudicial interest.  You must disclose 

your personal interest but you are 
allowed to participate in the item 

under discussion. 

You have a PREJUDICIAL INTEREST 
 

You must: 
• declare your personal interest 
• leave the room or any other 

venue in which the meeting is 
being held 

• not exercise executive functions 
• not take part in or influence the 

decision-making process 
• not make written or oral 

representations 
 

UNLESS 
• You have been granted a 

dispensation by your 
standards committee to take 
part and/or vote 

• Members of the public can 
make representations, answer 
questions or give evidence 

• You have been called to attend 
at an overview and 
Scrutiny Committee meeting 

You are not regarded as having a prejudicial 
interest.  You must disclose your personal interest 
but you are allowed to participate in the item 

under discussion. 

Tudalen 177



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contact us 
 
Public Services Ombudsman for Wales 
1 Ffordd yr Hen Gae 
Pencoed 
CF35 5LJ 
 
Tel:                              0300 790 0203 
Fax:                             01656 641199 
Email:                         ask@ombudsman.wales 
Follow us on Twitter:  @OmbudsmanWales 
 
Further information about the service offered by the 
Public Services Ombudsman for Wales can also be found at 
www.ombudsman.wales 

Tudalen 178

http://www.ombudsman.wales/

	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	6 Cynllunio Olyniaeth - diweddariad ar benodi Aelodau Annibynnol
	Standards Committee
	Subject	Succession Planning – Appointment of new Independent Members of Standards Committee
	Background
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Staffing Implications: Comments of Head of People and Business Change



	7 Côd Ymddygiad Gweithwyr
	Standards Committee
	Subject	Employee Code of Conduct – revised February 2021
	Background
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Staffing Implications: Comments of Head of People and Business Change



	8 Cod Ymddygiad - Canllawiau Diwygiedig
	Standards Committee
	Subject	Public Services Ombudsman for Wales - Consultation on revised Code of Conduct Guidance
	Background
	Comments of Chief Financial Officer
	Comments of Monitoring Officer
	Staffing Implications: Comments of Head of People and Business Change


	Appendices 1
	1 Introduction
	Investigations: Assessing the Public Interest
	Legal Precedents
	Local Resolution Process
	Standards Committee
	Adjudication Panel for Wales
	The Role of the Clerk
	The Role of the Monitoring Officer
	The Principles
	Deciding when the Code applies to you
	See paragraphs 2 and 3

	2 General obligations under the Code of Conduct
	Equality
	See paragraph 4(b)
	Example 5
	Example 6
	Example 7
	See paragraph 4(c)
	Example 8
	Example 10


	Compromising the impartiality of officers of the authority
	Hypothetical Scenario

	Disclosing confidential information
	Example 14

	Preventing access to information
	See paragraph 5(b)
	Example 16


	Disrepute
	Example 17
	Example 18

	Reporting criminal behaviour
	See paragraph 6(1)(b)

	Reporting breaches of the Code
	See paragraph 6(1)(c)

	Vexatious complaints
	See paragraph 6(1)(d)
	Example 20

	Co-operating with investigations
	See paragraph 6(2)

	Using your position improperly
	See paragraph 7(a)
	Example 22


	Using the Council’s resources
	See sub-paragraphs 7(b)(i) – (iv)

	Using resources for proper purposes only
	See sub-paragraphs 7(b)(v) and (vi)
	Example 25


	Reaching decisions objectively
	See paragraph 8(a)

	Considering advice provided to you and giving reasons
	See paragraph 8(b)

	Expenses
	Gifts and hospitality
	See paragraph 9(b)

	3 Personal and prejudicial interests
	Personal Interests
	See paragraph 10
	Do I have a personal interest?


	What to do when you have a personal interest
	See paragraph 11

	Prejudicial Interests
	See paragraph 12

	What to do when you have a prejudicial 

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Safonau 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 15 Ebrill 2021 
 
Amser: 5.30 pm 
 
Bresennol: Cynghorwyr Davies, D Wilcox, P Hourahine, H Britton, A Mitchell, Watkins and 

Worthington 
 
 Gareth Price (Head of Law & Regulation) 
 
  
 
 
 
1 Ymddiheuriadau dros Absenoldeb  

 
Dim  
 

2 Penodi Cadeirydd ac Is-Gadeirydd Annibynnol  
 
Cafodd Mr Mitchell ei ethol yn Gadeirydd y Pwyllgor Safonau.  
Cafodd Mr Watkins ei ethol yn Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau. 
  
 

3 Datganiadau o ddiddordeb  
 
Dim 
  
 

4 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 
Cytunwyd:  
Cymeradwyo’r Cofnodion yn gofnod gwir a chywir.  
 

5 Materion yn codi  
 
Dim 
  
 

6 Cynllunio Olyniaeth - diweddariad ar benodi Aelodau Annibynnol  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod y Pwyllgor wedi hysbysebu dwy swydd 
wag ar y wefan ac mewn papurau newydd lleol a chafwyd 14 cais gyda 5 o bobl ar y rhestr 
fer ar gyfer cyfweliad.  
  
Argymhellodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio i'r panel ddewis dau ymgeisydd addas 
mewn cyfweliad yn hytrach na mynd trwy ail broses recriwtio. Byddai'r ymgeisydd cyntaf a 
benodir yn disodli rôl Mr Westwood a byddai'r ail ymgeisydd yn cael ei benodi dros dro felly 
byddai'n gallu dechrau yn ei swydd ym mis Hydref pan oedd cyfnod Ms Britton yn y swydd 
wedi dod i ben.  



 

  
 

7 Côd Ymddygiad Gweithwyr  
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y Cod Ymddygiad Gweithwyr wedi'i gyflwyno i'r Pwyllgor Safonau 
yn flaenorol. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio y bu sawl blwyddyn ers cyflwyno'r 
Cod Ymddygiad a'r diwygiad diwethaf oedd 2018/19. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a 
Rheoleiddio y bu archwiliad corfforaethol diweddar, a gododd fod angen diweddaru'r Cod 
Ymddygiad Gweithwyr o ran newidiadau i ddeddfwriaeth. Mae AD wedi diweddaru'r cod a 
chynhaliwyd ymgynghoriadau â staff ac Undebau Llafur.  
Mae hefyd wedi'i gyflwyno i'r Cyd-grŵp Cyswllt Gweithwyr ac mae wedi'i gytuno gyda'r 
Undebau Llafur cydnabyddedig. Fe'i cyflwynwyd i'r Pwyllgor Safonau fel y gall y Pwyllgor 
argymell yn ffurfiol ei fabwysiadu i'r Cyngor llawn. Yna byddai'r Cod Ymddygiad yn cael ei 
gynnwys fel rhan o Gyfansoddiad y Cyngor.  
Eglurodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod y Cod Ymddygiad diwygiedig wedi ei 
gyflwyno i'r Pwyllgor Safonau oherwydd rôl y Pwyllgor o ran monitro'r Cod Ymddygiad 
Aelodau a sut y mae'n cysylltu â chysylltiadau swyddogion.  
Dywedodd y Cynghorydd Wilcox ei bod yn teimlo ei bod yn bwysig iawn bod gweithwyr y 
Cyngor yn cael eu cynnwys a'u cefnogi yn yr un modd a dyna pam mae’r ddeddfwriaeth a 
gyflwynwyd mor hanfodol ac nad oedd unrhyw ardaloedd llwyd. Dywedodd y Cynghorydd 
Wilcox hefyd y byddai'r ddeddfwriaeth yn helpu gweithwyr y Cyngor i deimlo eu bod yn cael 
eu cefnogi a theimlo'n gryfach a bod croeso mawr i'r ddeddfwriaeth.  
Teimlai Dr Worthington ei bod yn gyfres gyflawn a chynhwysfawr o safonau.  
Argymhellodd y Cadeirydd i Bennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio adrodd yn ôl i AD ei bod yn 
ddogfen dda iawn.  
 
Cytunwyd:  
Cymeradwyodd y Pwyllgor Safonau y Cod Ymddygiad Gweithwyr diwygiedig ac 
argymhellodd ei fabwysiadu i'r Cyngor. 
  
 

8 Cod Ymddygiad - Canllawiau Diwygiedig  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod y canllawiau wedi'u dosbarthu’n 
flaenorol. Roedd yn gyfnod byr iawn o ran yr ymgynghoriad a dyma'r canllawiau diwygiedig 
yr oedd yr Ombwdsmon yn ymgynghori arnynt, o ran y Cod Ymddygiad ar gyfer Cynghorwyr 
Dinas a Chynghorwyr Cymuned.  
Oherwydd bod y cyfnod ymgynghori wedi cau cyn y cyfarfod, cafodd ei ddosbarthu i 
Aelodau'r Pwyllgor er gwybodaeth. Fe'i dosbarthwyd hefyd i holl Glercod y Cynghorau 
Cymuned ond ni ddaeth unrhyw sylwadau yn ôl oddi wrthynt.  

  

Nid yw'r canllawiau wedi newid llawer o ran sylwedd ond roedd yna fwy o enghreifftiau 
ymarferol wedi'u cynnwys ar y diwedd yn seiliedig ar achosion blaenorol, a oedd yn ganllaw 
defnyddiol i Gynghorau o ran ymarferoldeb y Cod.  

   

Dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi edrych ar rai o'r enghreifftiau a chytunodd ei fod yn 
ddefnyddiol iawn. Dywedodd y Cadeirydd fod y cyfan yn clymu'n dda gyda'i gilydd bod Cod 
Ymddygiad bellach i weithwyr ac i Gynghorwyr a Chynghorau Cymuned.  

  

Holodd y Cynghorydd Wilcox a oedd gan y clercod unrhyw awdurdod i gyflwyno unrhyw 
sylwadau ar y Cod Ymddygiad. Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio pan 
anfonwyd y Cod Ymddygiad allan, gofynnwyd i'r Clercod ymgynghori â'u Cynghorwyr 
Cymuned i gyflwyno unrhyw sylwadau oedd ganddynt, ond ni chafwyd dim. Tybiwyd bod y 
Cynghorau Cymuned yn fodlon â'r canllawiau.   

  



 

Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod yr adolygiad diwethaf o God Ymddygiad 
Cymru yn 2016 a chwblhawyd y Cod Ymddygiad gwreiddiol yn 2008. Roedd Llywodraeth 
Cymru yn edrych eto ar y Cod Ymddygiad a phe bai adolygiad yn cael ei gynnal, byddai'n 
cael ei adolygu cyn mis Mai nesaf 2022 ar gyfer Etholiadau'r Cyngor lleol. Ategwyd mai 
canllawiau ar y cod presennol fel y mae ar hyn o bryd oedd hyn ac felly gall newid rhwng 
nawr a mis Mai nesaf 2022.  

  

Gofynnodd y Cynghorydd Hourihane a fyddai gan unrhyw god ymddygiad newydd 
sancsiynau gorfodi i'w gosod ar rai Cynghorau Cymuned a fethodd â chofrestru ar gyfer y 
Cod. Cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio mai cod gorfodol oedd hwn sy'n 
berthnasol yn awtomatig i gynghorau cymuned a bod sancsiynau eisoes am beidio â 
chydymffurfio.  

  

Nodwyd yr adroddiad.  
  
 

9 Cwynion  
 
Adroddodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod y ddwy gŵyn i'r Ombwdsmon a 
adroddwyd yn flaenorol yn dal i fynd rhagddynt ac nad oedd penderfyniad wedi'i wneud 
ynghylch a ddylid ymchwilio iddynt. 
Ers y cyfarfod diwethaf, cyflwynwyd 8 cwyn arall i'r Ombwdsmon, 1 yn ymwneud â 
Chynghorydd Dinas a'r 7 arall yn gwynion am gynghorwyr cymuned. 
Nid oedd y gŵyn yn erbyn y cynghorydd Dinas wedi ei derbyn ar gyfer ymchwiliad gan ei bod 
yn ymwneud â methiant honedig i ymateb i e-byst, ac nid oedd hyn yn torri'r Cod. 
Roedd tri o'r cwynion yn erbyn cynghorau cymuned wedi eu gwrthod hefyd. Ni ymchwiliwyd i 
un gŵyn gan nad oedd tystiolaeth o dorri'r cod mewn cysylltiad â sut y cadeiriwyd cyfarfod y 
cyngor cymuned. Nid oedd dau gŵyn wedi eu derbyn ar gyfer ymchwiliad, er bod tystiolaeth 
o ddiffyg parch, oherwydd nad oedd yr Ombwdsmon yn teimlo bod y toriad yn ddigon difrifol 
ac nad oedd er budd y cyhoedd i ymchwilio. Fodd bynnag, byddai'r ombwdsmon yn 
ysgrifennu at y ddau gynghorydd cymuned dan sylw i'w hatgoffa o'u dyletswyddau o dan y 
Cod i ddangos parch ac ystyriaeth i eraill a pheidio â dwyn anfri ar eu swydd fel cynghorwyr. 
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod nifer o faterion yn ymwneud â chynghorau 
cymuned a bod sawl clerc wedi ymddiswyddo. 
 
Dywedodd John Davies fod CC Llangadwaladr Trefesgob wedi gwneud sawl cwyn ychydig 
fisoedd yn ôl ond nad oeddent wedi clywed dim.  Pan aeth y clerc ar drywydd hyn, 
dywedwyd wrthynt fod y cwynion wedi mynd i'r blwch e-bost sbam.  Gofynnodd a oes modd 
gwneud unrhyw beth am hyn. Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio fod ffurflen 
gwyno ar-lein ar wefan yr Ombwdsmon y gellid ei chwblhau a'i chyflwyno'n electronig. Yna 
caiff y cwynion eu cydnabod a rhoddir cyfeirnod unigryw iddynt. Roedd hefyd yn credu mai 
dyma oedd cwyn y cyngor cymuned a adroddwyd y tro diwethaf ac, felly, roedd wedi ei 
derbyn a'i chofnodi gan yr Ombwdsmon.  Fodd bynnag, pe bai hon yn gŵyn wahanol, dylai 
fod wedi ei chydnabod a chael cyfeirnod. Dylai'r clerc fynd ar drywydd hyn i wirio. 
Gofynnodd John Davies a oedd unrhyw amserlenni penodol i'r Ombwdsmon ymateb. 
Dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio nad oedd unrhyw amserlenni penodol, er y 
dylai achwynwyr glywed gan yr Ombwdsmon o fewn 6-8 wythnos ynghylch a fydd ymchwiliad 
i'r gŵyn. Fodd bynnag, os oedd ymchwiliad yn mynd i gael ei ymchwilio'n llawn, gall y broses 
honno gymryd hyd at 9-12 mis i'w chwblhau. 
 
Gofynnodd John Davies a oedd unrhyw ffordd o herio penderfyniad ombwdsmon, gan fod 
rhai achwynwyr yn anhapus nad oedd ymchwiliad i'w cwynion.  Dywedodd Pennaeth y 
Gyfraith a Rheoleiddio nad oedd hawl pellach i herio a'r Ombwdsmon oedd y canolwr 
statudol terfynol ynghylch a ddylid ymchwilio i gŵyn. Yr unig ffordd o herio ei benderfyniad 
fyddai drwy achos adolygiad barnwrol yn yr Uchel Lys ar bwynt cyfreithiol ac roedd hyn yn 
ddrud iawn. 



 

  
 

10 Unrhyw Fater Arall  
 
Dim 
 

11 Dyddiad y Cyfarfod Nesaf  
 
15 Gorffennaf 2021 am 5.30pm  
  
 

12 Gwe-ddarllediad  
 
Pwyllgor Safonau, 15 Ebrill 2021 - YouTube  
  
 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=UabNtO37hW4

